■会議録

会 議  平成３０年度 第１回 社会教育委員会議

開催日時  平成３０年７月２４日(火)午後２時から午後４時１０分

開催場所  山陽小野田市役所 第二委員会室

出席者

 山陽小野田市社会教育委員１３名

  吉本 光良委員、 植田眞理子委員、 吉水多加志委員、 河﨑 知治委員

  能勢 俊勝委員、 竹中 幸子委員、 冨永惠美子委員、 高橋 茂 委員

  大本 章男委員、 平中 政明委員、 青木トシ子委員、 村上 実 委員

  浜崎 一夫委員

 事務局１１名

  宮内教育長、尾山教育部長、河上社会教育課長、池田課長補佐、

山本図書館長、若山歴史民俗資料館長、亀田中央図書館副館長、

西村主査、柿並係長、中村係長 江内社会教育主事

欠席者 半谷 幸子委員

配付資料 会議要項

担当課 教育委員会 社会教育課

会議次第

及び結果

 １ 辞令交付

    教育長より新委員（高橋委員・大本委員・村上委員）に辞令を交付する。

 ２ 教育長あいさつ

 ３ 委員長・副委員長あいさつ

 ４ 委員自己紹介

 ５ 議題

 (1) 社会教育委員会議について

  （資料１ 社会教育委員条例・規則・教育基本法・社会教育法）

社会教育委員条例や社会教育委員規則について説明する。

（資料２ 平成２８・２９年度社会教育委員会議）

平成２９年度の社会教育委員会議についての説明を行う。

１回目 社会教育事業、埴生地区複合施設、社会教育推進の指針、

    社会教育施設の活用状況等の説明

２回目 施設見学

３回目 施設見学のまとめ、社会教育推進の指針の変更

平成２８年度の社会教育委員会議については記載内容の確認のみ行う。

(2)教育委員会組織について

  （資料３ 平成３０年度教育委員会組織機構）

学校教育課、社会教育課職員の着任、公民館長の交代等、今年度の人事異動に

ついての説明を行う。

  （資料４ 公民館長の任期等）

    公民館の館長の任期についての説明を行う。

  (3)社会教育関連事業について

   それぞれ、資料に沿った数値の説明を行う。

  （資料５ 平成３０年度社会教育推進の指針）

  （資料６ 平成３０年度社会教育予算の概要）

   ＊修繕関係は省き、数値比較を分かりやすくする。（来年度）

   （資料７ 平成３０年度社会教育団体補助金）

 （資料８ 平成３０年度社会教育関連予算）

 （資料９ ３年間の社会教育施設利用状況）

 （資料１０ 平成２９年度図書館・歴史民俗資料館の実績）

会議次第

及び結果

  (4)公民館・青年の家・きらら交流館の今後の管理運営について

   昨年度、施設見学を実施したが、現状や検討事項等をまとめたものを提言書とし

て提出するための内容検討を行う。

  ・テニスコートはテニスができる状態ではないので、当面の利用について早急に対

応が必要である。

→前向きに検討する。

・駐車場もあるので、多目的施設として期待する。

・プールに水が張ったままで、危険である。

→確認する。

・青年の家の活用を市民から募集するなどしては。

→プロジェクトチームを立ち上げて協議を始めている。

・提言書は全員の署名は入れない。代表者のみとする。

  ・修正後、委員全員に確認していただき、正式な提言書に委員長が署名捺印する。

 ６ その他

(1) 県社会教育委員連絡協議会地区別研修会（西部地区）について

１１月１３日（火）美祢市民会館

(2) 第４１回中国・四国地区社会教育研究大会について

１１月１５日（木）～１６日（金）高知市

(3) 次回の会議について

会議は、全３回。次回は施設見学を行う。

 ７ 社会教育課長あいさつ